М Э Р И Я  Г О Р О Д А  Н О В О С И Б И Р С К А
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

О проведении городского конкурса
среди образовательных организаций,
реализующих программы дошкольного
образования (детские сады)
«Мой Новосибирск -  моя Родина»

С7

С целью выявления и распространения лучшего педагогического опыта
образовательных организаций, реализующих программы дошкольного
образования (детские сады), по гражданско-патриотическому воспитанию
обучающихся, повышения творческой активности педагогических коллективов,
выстраивания эффективного взаимодействия с родителями (законными
представителями) по личностному развитию детей на основе культурно
исторических и семейных ценностей, в рамках празднования 125-летия города
Новосибирска,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01 февраля 2018 года по 01 июля 2018 года городской
конкурс среди образовательных организаций, реализующих программы
дошкольного образования (детские сады) (далее -  образовательные
организации) «Мой Новосибирск - моя Родина» (далее -  Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению

Конкурса (приложение 1).
2.2. Положение о Конкурсе (приложение 2).
2.3. Состав жюри Конкурса (приложение 3).
3. Отделам образования администрации районов, округа (по районам)

города Новосибирска организовать участие образовательных организаций в
Конкурсе.

4. Муниципальному казенному учреждению дополнительного
профессионального образования «Городской центр развития образования»
(директор О. Н. Щербаненко):

4.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение
Конкурса.

4.2. Опубликовать лучшие проекты, методические материалы по итогам
проведения Конкурса в периодических изданиях. Провести мероприятия в
целях презентации лучшего педагогического опыта дошкольного образования
по гражданско-патриотическому воспитанию по итогам Конкурса.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника
департамента - начальника управления образовательной политики и
обеспечения образовательного процесса департамента образования мэрии
города Новосибирска Е. Ю. Кащенко.

Начальник департамента Р. М. Ахметгареев

Копаева
2291019

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника
департамента образования
мэрии города Новосибирска
отУ / НС №

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском конкурсе

среди образовательных организаций, реализующих программы
дошкольного образования (детские сады)

«Мой Новосибирск -  моя Родина»

1. Общие положения.
1.1. Положение о городском конкурсе среди образовательных

организаций «Мой Новосибирск -  моя Родина» определяет условия и порядок
проведения Конкурса, требования к оформлению и представлению материалов
участников Конкурса, а также процедуру подведения итогов и награждения
победителей.

1.2. Учредителем Конкурса является департамент образования мэрии
города Новосибирска. Организатором Конкурса является муниципальное
казенное учреждение дополнительного профессионального образования города
Новосибирска «Городской центр развития образования».

1.3. В Конкурсе принимают участие образовательные организации
города Новосибирска независимо от ведомственной принадлежности и
организационно-правовой формы.

2. Цели и задачи Конкурса.
2.2. Цель Конкурса.
выявление и популяризация лучшего педагогического опыта по

гражданско-патриотическому воспитанию дошкольников -  юных новосибирцев
через изучение истории, культурного наследия, традиций города, его вклада в
развитие страны. Конкурс посвящается 125-летию города Новосибирска.

2.3. Задачи Конкурса.
содействие разработке и реализации образовательных программ и

проектов гражданско-патриотической направленности, обеспечивающих
формирование вариативной части основной образовательной программы
дошкольного образования, формируемой участниками образовательных
отношений;

обновление содержания образования, форм, методов и приемов работы,
способствующих реализации воспитательной компоненты ФГОС ДО;

стимулирование роста профессионального мастерства педагогов по
внедрению исследовательской и проектной деятельности в образовательный
процесс;

развитие сотрудничества образовательной организации и семьи в
вопросах воспитания, основанного на духовно-нравственных и семейных
ценностях;

развитие познавательных интересов детей дошкольного возраста,
формирование системы знаний об окружающем мире, родном крае, городе,
районе;

воспитание патриотизма, чувства гордости и любви к своей Родине,
людям, семье, становление устойчивой связи поколений;

вовлечение воспитанников в созидательную и творческую деятельность,
совершенствование работы по выявлению и поддержке одаренных детей.

3. Порядок проведения Конкурса
3.1. Для организации и проведения Конкурса приказом департамента

образования мэрии города Новосибирска создается организационный комитет.
3.2. Этапы проведения конкурса:
3.2.1. первый этап с 01.02.2018 -  01.03.2018 проходит в образовательной

организации. На данном этапе проводится отбор лучших творческих работ
педагогов, детско-родительских проектов в каждой номинации, согласно
условиям Конкурса (Положение) определяются победители первого этапа,
подается заявка в отдел образования администрации района (округа по
районам) города Новосибирска на участие во втором этапе Конкурса.

второй этап -  районный (окружной) проводится среди победителей
первого этапа с 02.03.2018 -  01.04.2018. На данном этапе проходит отбор
лучших творческих работ педагогов, педагогических коллективов, детей и
родителей в каждой номинации согласно условиям Конкурса (Положения),
определяются победители и лауреаты районного (окружного) этапа, в
организационный комитет Конкурса по адресу: ул. Ядринцевская, 16, Красный
проспект, 34, кабинет 435 подается заявка от отдела образования района,
округа (по районам) города Новосибирска на участие в городском этапе.

третий этап -  городской с 02.04.2018 -  01.06.2018 (проводится среди
победителей районного (окружного) этапа Конкурса.

3.2. С 02.04.2018 -  01,06.2018 будет организована работа жюри
(приложение 3), состоятся презентации проектов и творческих работ детей.

3.3. Оценка результатов осуществляется по бальной системе. Итоговое
количество баллов определяется как сумма средних арифметических баллов,
присвоенных участнику Конкурса каждым членом жюри по отдельно взятому
критерию оценки, предусмотренному пунктами 4, 5, 6, 7, 8 Положения, по
каждой из номинаций (максимальное количество баллов -  5, минимальное -  0).
Жюри определяет победителя и лауреатов в каждой номинации и
предоставляет результаты в департамент образования мэрии города
Новосибирска.

3.4. По результатам Конкурса готовится приказ департамента
образования мэрии города Новосибирска.

3.5. Победители и лауреаты Конкурса награждаются грамотами и
дипломами департамента образования мэрии города Новосибирска.

3.6. Итоги городского этапа Конкурса «Мой Новосибирск -  моя Родина»
подводятся на городском празднике, посвященном Дню воспитателя и всех
дошкольных работников, в сентябре 2018 года.

4. Номинации конкурса.
4.1. Педагогический проект «Новосибирск -  моя малая Родина».

На Конкурс принимаются проекты и программы, описывающие систему
работы образовательных организаций по гражданско-патриотическому
воспитанию дошкольников, направленные на развитие познавательного
интереса к изучению историко-культурного наследия города Ново-Николаевска
-  Новосибирска.

Конкурсный проект оценивается по следующим критериям:
обоснование актуальности проблемы для конкретной образовательной

организации;
формулирование целей и задач проекта;
соответствие содержания проекта тематике Конкурса;
промежуточные и итоговые результаты;
новизна и практическая целесообразность представленного опыта для

системы образования города;
культура оформления материалов.
Проект может быть дополнен приложениями: фотографиями,

видеоматериалами, диаграммами, таблицами. Объем печатного текста не
должен превышать 20 страниц.

Победители районного (окружного) этапа Конкурса презентуют свой
проект на отборочной дискуссионной площадке. На городской этап конкурса
представляется по 2 проекта по гражданско-патриотическому воспитанию от
каждого района, по 3 - от округа и Ленинского района. Время презентации
проекта до 5 минут.

4.2. Творческий проект детей «Новосибирск -  город моей мечты».
В Конкурсе принимают участие детские проекты, воплощающие

замысел ребенка о будущем Новосибирска через много лет (фантастические
здания, парки, мосты, развязки, транспорт будущего и пр.).

Проект может быть выполнен при помощи взрослых.
Лучшие проекты презентуются победителями районного (окружного)

этапа Конкурса в форме «защиты проекта» (по 1 проекту от района (округа по
районам). Время защиты до 5 минут.

Конкурсный проект оценивается по следующим критериям:
соответствие работы предложенной тематике;
оригинальность замысла;
авторская позиция выступающего;
использование ИКТ.
4.3. Детско-родительский проект «Семейный альбом».
На Конкурс представляются исследовательские работы, выполненные

детьми и родителями по поиску материалов об известных людях Новосибирска
-  членах семей обучающихся, которые создавали и развивали наш город.

Материалы презентуются в форме альбома, содержащего рассказ об
известном человеке, фотографии, воспоминания, видео и аудио записи.

Конкурс оценивается по следующим критериям:
социальная значимость проекта;
содержание представленного альбома;
творческий подход к оформлению материалов.

4.4. Музыкальный проект «Пою тебя, Новосибирск!».
На Конкурс представляются сольные и групповые выступления детей.

Участники исполняют одно произведение по продолжительности не более 5
минут.

Конкурс оценивается по следующим критериям:
соответствие номера заданной теме и возрасту ребенка;
уровень исполнительского мастерства;
артистичность;
сценическая культура;
красочность оформления (костюм, атрибуты, мультимедиа).

Заключительный гала-концерт состоится в мае 2018 года (участвуют по 2
номера от каждого района (округа по районам).

4.5, «Подарок к юбилею».
На Конкурс представляются коллективные и индивидуальные

творческие работы обучающихся по тематике Конкурса, выполненные в
технике, доступной для детей дошкольного возраста: акварель, графика,
декупаж, валяние, скрапбукинг, глина, объемная аппликация и т. п. Это может
быть коллаж, макет, рисунок, панно, открытка с изображением любимых мест
Новосибирска.

Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
оригинальность замысла;
техническое исполнение;
узнаваемость изображенных объектов.

На городской этап Конкурса принимаются по 5 работ от района (округа по
районам).

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника
департамента образования
мэрии города Новосибирска
от

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению
городского конкурса «Мой Новосибирск -  моя Родина»

Кащенко Елена Юрьевна

Диринг Елена Борисовна

Щербаненко Олег Николаевич

Члены оргкомитета:
Жаркова Елена Александровна

Борисова Наталья Николаевна

Зонова Надежда Николаевна

заместитель начальника департамента -
начальник управления образовательной
политики и обеспечения
образовательного процесса мэрии города
Новосибирска, председатель;
начальник отдела дошкольного
образования управления
образовательной политики и
обеспечения образовательного процесс
мэрии города Новосибирска, заместитель
председателя;
директор муниципального казенного
учреждения дополнительного
профессионального образования города
Новосибирска «Г ородской центр
развития образования», заместитель
председателя;

воспитатель муниципального казенного
дошкольного образовательного
учреждения города Новосибирска
«Детский сад № 411 комбинированного
вида» Кировского района города
Новосибирска, победитель городского
этапа конкурса «Воспитатель года» в
2015 году (по согласованию),
заведующий муниципальным
автономным дошкольным
образовательным учреждением города
Новосибирска «Детский сад № 85
комбинированного вида» Калининского
района города Новосибирска;
старший воспитатель муниципального
казенного дошкольного
образовательного учреждения города
Новосибирска «Детский сад № 234
комбинированного вида» Калининского

Копаева Наталья Николаевна

Лядова Г алия Наильевна

Назарчук Елена Сергеевна

Панкратова Людмила Викторовна

Селина Татьяна Михайловна

района города Новосибирска (по
согласованию);

- заместитель директора муниципального
казенного учреждения дополнительного
профессионального образования города
Новосибирска «Г ородской центр
развития образования»;
заведующий муниципальным казенным

- дошкольным образовательным
учреждением города Новосибирска
«Детский сад № 10 общеразвивающего
вида» Центрального округа по
Заельцовскому, Железнодорожному и
Центральному районам города
Новосибирска;
заместитель начальника отдела
дошкольного образования управления

- образовательной политики и
обеспечения образовательного процесса
мэрии города Новосибирска;
заведующий муниципальным казенным
дошкольным образовательным

- учреждением города Новосибирска
«Детский сад № 484 комбинированного
вида» Центрального округа по
Заельцовскому, Железнодорожному и
Центральному
Новосибирска;
руководитель
методического
деятельности
образовательных
государственного
профессионального

районам города

Центра научно-
сопровождения

муниципальных
учреждений,
автономного

образовательного
учреждения Новосибирской области
«Новосибирский педагогический
колледж № 1 им. А.С. Макаренко»,
кандидат педагогических наук (по
согласованию).

жюри городского конкурса
Диринг Елена Борисовна

Копаева Наталья Николаевна

Акулович Светлана Евгеньевна

Анчугова Марина Юрьевна

Барсукова Елена Александровна

Быкова Оксана Александровна

начальник отдела дошкольного образо
вания управления образовательной
политики и обеспечения образователь
ного процесса мэрии города Новоси
бирска, председатель;

- заместитель директора
муниципального казенного
учреждения дополнительного
профессионального образования
города Новосибирска «Г ородской
центр развития образования» по
экспертно-аналитической работе и
дошкольному образованию,
заместитель председателя;

- методист муниципального казенного
учреждения дополнительного
профессионального образования
города Новосибирска «Г ородской
центр развития образования»
территориальной группы методистов
в Октябрьском районе города
Новосибирска;

- старший методист муниципального
казенного учреждения
дополнительного профессионального
образования города Новосибирска
«Г ородской центр развития
образования»;

- заведующий муниципальным
казенным дошкольным
образовательным учреждением
города Новосибирска «Детский сад №
44 комбинированного вида
«Мозаика» Первомайского района
города Новосибирска;

- старший воспитатель
муниципального
казенного дошкольного
образовательного учреждения города
Новосибирска «Детский сад № 42
комбинированного вида»
Центрального округа по

Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника
департамента образования
мэрии города Новосибирска
о т / 4. / / ■ & / ?  №

СОСТАВ
«Мой Новосибирск -  моя Родина»

Великанова Ольга Владимировна

Дружинина Наталья Васильевна

Ионичева Светлана Николаевна

Коновалова Наталья Алексеевна

Кузенкова Ольга Яковлевна

Заельцовскому, Железнодорожному и
Центральному районам города
Новосибирска, председатель
городского методического объединен
ия педагогов художественно
эстетического направления (по
согласованию);
заведующий муниципальным
казенным дошкольным
образовательным учреждением
города Новосибирска «Детский сад №
398 «Ласточка»
комбинированного вида» Кировского
района города Новосибирска;
доцент кафедры теории и методики
государственного автономного
учреждения дополнительного
профессионального образования
Новосибирской области
«Новосибирский Институт
Повышения Квалификации и
Переподготовки
Образования»,
педагогических
согласованию);
заведующий
автономного

Работников
кандидат

наук (по

муниципального
дошкольного

образовательного учреждения города
Новосибирска «Детский сад № 369
«Калейдоскоп» Ленинского района
города Новосибирска;
старший воспитатель
муниципального
казенного дошкольного
образовательного учреждения города
Новосибирска «Детский сад № 430
комбинированного вида»
Дзержинского района города
Новосибирска (по согласованию);
заведующий муниципальным
казенным дошкольным
образовательным учреждением
города Новосибирска «Детский сад №
165 комбинированного вида»
Советского района города
Новосибирска;

Курбасова Татьяна Павловна

Мелькова Вера Александровна

Медикова Виктория Викторовна

Песковская Елена Владимировна

Седых Наталья Ивановна

старший методист муниципального
казенного учреждения
дополнительного профессионального
образования города Новосибирска
«Г ородской центр развития
образования»;
методист муниципального казенного
учреждения дополнительного
профессионального образования
города Новосибирска «Г ородской
центр развития образования»;
музыкальный руководитель
муниципального
казенного дошкольного
образовательного учреждения города
Новосибирска «Детский сад № 77
комбинированного вида»
Калининского района города
Новосибирска (по согласованию);
заведующий муниципальным
казенным дошкольным
образовательным учреждением
города Новосибирска «Детский сад №
448 комбинированного вида
«Серебряный колокольчик»
Центрального округа города
Новосибирска;
методист муниципального казенного
учреждения дополнительного
профессионального образования
города Новосибирска «Г ородской
центр развития образования»
территориальной группы методистов
Центрального округа по
Заельцовскому, Железнодорожному и
Центральному районам города
Новосибирска.